
Giunta comunale

O r i g i n a l e  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE N.83 

 
OGGETTO: 

ORGANIZZAZIONE DEL PERCORSO EDUCATIVO E FORMATIVO IN AMBITO 
AMBIENTALE E CULTURALE DENOMINATO "GIO'VOLONTARI23" 
 

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di giugno alle ore diciassette e minuti 

zero nella consueta sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori sotto indicati: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BERTOLO OMBRETTA - Sindaco  No 

2. CAVALIERE ANDREA - Vice Sindaco  Sì 

3. SIMIOLI MARCO - Assessore  Sì 

4. BUGGIA CRISTINA - Assessore Sì 

5. GAMBA SARA - Assessore Sì 

  
 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa CARCIONE MARIETTA la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta dell’Assessore Gamba 
 



Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 37 del 27.12.2022, con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. e n. 38 del 27.12.2022, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025; 
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 2 del 11.01.2023; 
 
Vista la Legge di stabilità 2023 del 29.12.2022 n. 197; 
 
Premesso che lo Statuto Comunale, all’art. 2 comma 2 lettera c), prevede che il Comune, 
nell’esercizio delle sue funzioni, tuteli e valorizzi il paesaggio, il patrimonio ambientale, 
storico, artistico e culturale della comunità almesina e ne promuova la conoscenza e 
l’approfondimento; 
 
Considerato che alcuni Comuni della Bassa Valle di Susa, in collaborazione con l’allora 
Provincia di Torino, dal 2008 e per parecchi anni hanno organizzato, attraverso lo 
strumento del Piano Locale Giovani, stages lavorativi e formativi per i ragazzi delle scuole 
superiori; 
 
Preso atto che queste iniziative sono nate dall’esigenza di offrire ai giovani e alle loro 
famiglie la possibilità di occupare il tempo libero in modo intelligente, realizzando nel 
periodo estivo attività aggreganti, formative e stimolanti la crescita individuale e collettiva, 
favorendo nel contempo la conoscenza della realtà delle associazioni di volontariato della 
valle; 
 
Ritenuto di procedere autonomamente, anche senza il coinvolgimento della Città 
Metropolitana attualmente impossibilitata a mettere risorse economiche, e quindi degli altri 
Comuni della Bassa Valle di Susa nella proposizione di alcuni stages; 
 
Preso atto che a differenza delle passate edizioni il sito archeologico della “Villa Romana” 
non sarà disponibile per lavori a carico della Soprintendenza, ma il Comune di Avigliana, 
in data 08.06.2023 prot. n. 8363, ha reso fruibile il sito archeologico “Statio ad Fines” in 
borgata Malano, luogo facilmente raggiungibile dai ragazzi almesini; 
 
Considerato che: 
- in data 01.06.2023, prot. n. 7979, il Comitato Regionale F.I.E. ha comunicato la propria 
disponibilità a collaborare come tutor in un progetto di promozione turistica all’interno 
dell’iniziativa denominata “GiòVolontari23”; 
- in data 12.06.2023, prot. n. 8486, l’Associazione Archeologica Aviglianese, denominata 
A3, ha comunicato la propria disponibilità a collaborare con il tutor/archeologo presso la 
“Statio ad Fines” all’interno dell’iniziativa denominata “GiòVolontari23”; 
 
Constatato che la proposta progettuale per l’anno 2023 intende offrire ai ragazzi di età 
compresa fra i 15 ed i 18 anni un percorso educativo e formativo in ambito 
ambientale/culturale denominato “GiòVolontari23” da realizzarsi secondo il seguente 
programma sul territorio comunale: 



LUOGO PERIODO GIOVANI 
COINVOLTI 

BUONO  

Murales 17/28 luglio 15 €. 100,00 
Statio ad fines 17/28 luglio 15 €. 100,00 
Sede F.I.E. e 

territorio 
17/28 luglio (3 ore 

giornaliere) 
settembre (4 ore) 

8 €. 100,00 

 
Dato atto che il compito di accompagnare i ragazzi nel percorso teorico-pratico in veste di 
tutor sarà svolto da un archeologo a garanzia della Soprintendenza e dall’artista Perotto 
Francesco, oltre alla F.I.E. ed all’Associazione A3; 
 
Ritenuto pertanto di organizzare il percorso educativo “GiòVolontari23”; 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e precisamente: 
- parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali, quale servizio 

proponente ed attestante la regolarità tecnica dell’atto 
- parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario attestante la regolarità 

contabile; 
 
Visto l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 
18.08.2000 n. 267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 
 
Con votazione favorevole unanime, espressa dai presenti per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 
1) Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 
 
2) Organizzare sul territorio comunale il percorso educativo e formativo in ambito 
ambientale e culturale denominato “GiòVolontari23”. 
 
3) Dare atto che tale progettualità, rivolta ai ragazzi/e dai 15 ai 18 anni, si svolgerà sotto la 
funzione di tutoraggio del Comitato Regionale F.I.E., dell’Associazione A3, dell’artista 
Perotto Francesco e di un archeologo secondo le seguenti indicazioni: 

LUOGO PERIODO GIOVANI 
COINVOLTI 

BUONO 

Murales 17/28 luglio 15 €. 100,00 
Statio ad Fines 17/28 luglio 15 €. 100,00 
Sede F.I.E. e 

territorio 
17/28 luglio (3 ore giornaliere) 

settembre (4 ore) 
8 €. 100,00 

 
4) Stabilire che il criterio della priorità di impiego, in caso di adesioni superiori alle trenta 
unità, sarà l’età maggiore e il non aver partecipato ad una delle precedenti edizioni. 
 



5) Accordare ai singoli partecipanti un buono di €. 100,00, qualora partecipino a tutto il 
progetto, spendibile presso esercenti locali. 
 
6) Prendere atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nel 
bilancio agli intt. 1900/50/1, 2120/90/4 e 4120/8/16. 
 
7) Prendere atto dell’avvenuta acquisizione dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.lgs. 267/2000 e precisamente: parere favorevole del Responsabile del Settore Affari 
Generali, quale servizio proponente ed attestante la regolarità tecnica dell’atto e parere 
favorevole del Responsabile del Settore Finanziario attestante la regolarità contabile. 
 
8) Dare atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 
 
9) Dare atto che ai relativi atti di gestione, compresa l’affidamento del tutoraggio a 
supporto nella gestione degli stage, provvederà il Responsabile nell'ambito dei compiti allo 
stesso attribuiti con decreto n. 8 del 17.12.2021, in ottemperanza all'art. 109, comma 2, 
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 
 
10) Dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.lgs. 267/2000, per permettere agli uffici di raccogliere le adesioni da parte dei ragazzi. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL Vice Sindaco  IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

CAVALIERE ANDREA  CARCIONE MARIETTA 
 
 
 


